[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2023

        № 797

Об утверждении муниципальной программы
«Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.»
На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Колпашевского городского поселения от 30 ноября 2018 года № 35 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевское городское поселение» до 2025 года», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и на сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения Чукова А.А.

Глава Колпашевского
городского поселения

          А.В.Щукин
Л.А.Петрова
5 28 26
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Колпашевского городского поселения
от 24.10.2023 № 797
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Территория спорта
на период 2024 – 2028 г.г»
г. Колпашево

2023 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжение Администрации Колпашевского городского поселения от 15.09.2023 № 389 «О принятии решения по подготовке муниципальной программы «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Главный специалист по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения

	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Перечень исполнителей программы:

- главный специалист по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения;

- организации – подрядчики

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 — 2028 года

	Цель муниципальной программы
	Увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом

	Основные задачи муниципальной программы
	Программой планируется решение следующих задач:

1) проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения;
2) обеспечение выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней

	Перечень основных направлений программы
	1) организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения согласно утверждённого плана в период с 2024 по 2028 год;

2) планирование и организация выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней в соответствии с утверждённым планом в период с 2024 по 2028 год

	1Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	Бюджетные средства ежегодно уточняются с учётом возможностей бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» и результатов реализации программных мероприятий.
 Объёмы и источники финансирования целевой программы:

	По источникам финансирования, тыс.руб.
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего:

	Всего:
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	5 270,00

	Федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Местный бюджет
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	1 054,00
	5 270,00

	Внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	Увеличение доли участников официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения относительно численности населения поселения

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной программы
	Управление и контроль осуществляется главным специалистом по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
В течение календарного года на территории Колпашевского городского поселения организовываются и проводятся официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия по различным видам спорта.

По результатам проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий создаются сборные команды, которые выступают на соревнованиях представляя Колпашевское городское поселение на районных, областных, всероссийских и международных соревнованиях.
Для достижения поставленной цели данная муниципальная программа «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.» (далее-Программа) позволит реализовать:
1) проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения;
2) обеспечение выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней.
Настоящая Программа разработана для решения задач по проведению официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также для организации выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней.

Особенностью Программы является её целевая социальная направленность –  увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом способствует повышению уровня, качества жизни и благополучия населения за счёт укрепления физического и психического здоровья, повышению иммунитета и выносливости.

Решение обозначенных выше задач возможно с помощью принятия муниципальной программы «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.».
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели программы
Основной целью муниципальной программы «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.» является - увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом.
Задачи программы

Программой планируется решение следующих задач:

1) проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения ;
2) обеспечение выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней.
В 2022 году на территории Колпашевского городского поселения количество человек, принявших участие в официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, проводимых Администрацией Колпашевского городского поселения, составило 4,0 % (1066 человек) от численности населения Колпашевского городского поселения (по состоянию на 01.01.2023-26426 человек).

Цель Программы — до 2028 года (включительно) увеличить с 2024 года численность жителей поселения регулярно занимающихся спортом не менее чем на 0,5 % от общего числа жителей поселения.
В результате реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
	№
п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1.
	Доля участников официальных   физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий относительно численности населения поселения
	%
	4,2
	4,3
	4,4
	4,5
	4,6

3. СРОКИ и ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации Программы - 2024 – 2028 г.г.

Этапы реализации Программы не предусмотрены: программные мероприятия выполняются ежегодно в течение срока действия Программы на основании ежегодно утверждаемого календарного плана проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения, выездов сборных команд и спортсменов Колпашевского городского поселения на районные, областные, всероссийские, международные и межрегиональные спортивные мероприятия.

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки реализации\
год
	Объём и источники финансирования
(тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятия

	Всего
	Сред
ства федера
льного бюдже
та
	Сред
ства област
ного бюдже
та
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства
	Наименование показателя
	Значение

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: Увеличение количества населения Колпашевского городского поселения регулярно занимающихся спортом
	Главный специалист по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения
Организации – подрядчики

	2024-2028
	5 270,000
	0,000
	0,000
	5 270,000
	0,000

	1.1
	Задача 1.
Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения

	2024-2028
	4 970,000
	0,000
	0,000
	4 970,000
	0,000

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.
Организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения согласно утверждённого плана

	2024
	994,000
	0,000
	0,000
	994,000
	0,000
	Количество участников официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения , чел.
	Не менее 1110

	2025
	994,000
	0,000
	0,000
	994,000
	0,000

	Не менее 1136

	2026
	994,000
	0,000
	0,000
	994,000
	0,000

	Не менее 1163

	2027
	994,000
	0,000
	0,000
	994,000
	0,000

	Не менее 1189

	2028
	994,000
	0,000
	0,000
	994,000
	0,000

	Не менее 1216

	1.2
	Задача 2.
Обеспечение выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней
	Главный специалист по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения
Организации – подрядчики

	2024-2028
	300,000
	0,000
	0,000
	300,000
	0,000

	1.2.1
	Мероприятие 2.1.
Планирование и организация выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней в соответствии с утверждённым планом-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения согласно утверждённого плана

	2024
	60,000
	0,000
	0,000
	60,000
	0,000
	Количество выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней
	Не менее 2
(раз)

	2025
	60,000
	0,000
	0,000
	60,000
	0,000

	Не менее 2
(раз)

	2026
	60,000
	0,000
	0,000
	60,000
	0,000

	Не менее 2
(раз)

	2027
	60,000
	0,000
	0,000
	60,000
	0,000

	Не менее 2
(раз)

	2028
	60,000
	0,000
	0,000
	60,000
	0,000

	Не менее 2
(раз)

	ВСЕГО

	5 270,000
	0,000
	0,000
	5 270,000
	0,000

Система программных мероприятий и структура Программы определяется её задачами. Программные мероприятия ежегодно будут уточняться при формировании годовых планов и составлении бюджетных заявок.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы на период 2024-2028 г.г.:
- проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения;
- обеспечение выездов сборных спортивных команд Колпашевского городского поселения на соревнования различных уровней.
Объёмы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с объёмами ассигнований, предусмотренных для реализации Программы в соответствующем бюджете на очередной финансовый год.
Прогнозируемые источники финансирования
муниципальной программы «Территория спорта на период 2024 – 2028 г.г.»
Заказчиком Программы является Администрация Колпашевского городского поселения.

Выполнение Программы курируется первым заместителем Главы Колпашевского городского поселения.

Перечень исполнителей Программы:

- главный специалист по вопросам молодёжной политики и спорта Администрации Колпашевского городского поселения;

- организации – подрядчики.

Размещение муниципальных заказов на выполнение программных мероприятий выполняется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Ежегодно Администрацией Колпашевского городского поселения будут формироваться календарные планы проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения, выездов сборных команд и спортсменов Колпашевского городского поселения на районные, областные, всероссийские, международные и межрегиональные спортивные мероприятия и бюджетные заявки на текущий год.
Объёмы и источники финансирования муниципальной программы могут корректироваться и уточняться ежегодно при формировании бюджетов на очередной финансовый год.
При сокращении объёмов бюджетного финансирования вносится предложение по корректировке Программы.
Мероприятия Программы, связанные с проведением официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения, выездов сборных команд и спортсменов Колпашевского городского поселения на районные, областные, всероссийские, международные и межрегиональные спортивные мероприятия, реализуются на конкурсной основе.

6. СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОТРАЖАЮЩИХ ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации Программы на территории поселения будет обеспечено увеличение доли участников официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Колпашевского городского поселения относительно численности населения поселения.
Выполнение Программы и её экономических показателей обеспечивается при выполнении каждым участвующим в ней субъектом финансовых обязательств в приведённых объёмах.